
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


KØBENHAVNS BEFÆSTNING 
OG 

FORSVARSSAGEN

1865 - 1922

Litteraturfortegnelse udarbejdet af

P. I. LIEBE og E. BORGSTRØM

Det kongelige Garnisonsbiblioteks 

litteraturfortegnelser V

1977





Københavns Befæstning og Forsvarssagen 

i Tidsrummet 1865 - 1922

Litteraturfortegnelse udarbejdet af

P.I. Liebe og E. Borgstrøm

Det kongelige Garnisonsbiblioteks litteraturfortegnelser V 

1977



I rækken af Det kgl. Garnisonsbiblioteks militærhistoriske bibliografier 
er hidtil udkommet:

I Litteraturfortegnelse til de danske hærafdelinger m.fl.
historie. (1973) - (alle eksemplarer udleverede)

do. (1976) - Ny forøget, revideret og ajourført udgave.

II De danske frivillige korps og borgervæbningers historie 
(197^)

III A Dansk krigshistorie i det nittende århundrede. (197^)

III B Dansk krigshistorie i det attende århundrede. (1975)

III C Dansk krigshistorie i det syttende århundrede. (1977)

IV Hærens garnisoner, indkvartering, kaserner og arealer samt
særlige militære bygninger. (1976)

V Københavns befæstning og forsvarssagen i tidsrummet 1865-1922. 
(1977)

Under udarbejdelse:

Dansk krigshistorie i det sekstende århundrede.

Planlagt:

Dansk krigshistorie i det tyvende århundrede.

Uniformer, faner, militærmusik samt danske afdelinger i 
udenlandsk tjeneste.



Forord

I den foreliggende litteraturfortegnelse, der omhandler Københavns 
befæstning i tidsrummet 1Ö65 - 1922 og forsvarssagen - hovedsagelig set i 
relation hertil - er materialet delt op i to hovedgrupper. I den ene er re­
gistreret den polemik og debat, som førtes i bemeldte tidsrum om opførelsen 
af en række forter-, Le fæstningsanlæg, batterier m.m. omkring hovedstaden, 
en debat, der var særdeles hård og kontant, navnlig i Provisorieårene. For 
denne gruppes vedkommende er dog kun medtaget bøger, pjecer og andre små­
skrifter samt særtryk af avis- og bladartikler, idet stoffet ellers ville 
blive alt for overvældende og uoverskueligt og især irrelevant, eftersom 
langt den overvejende del af artiklerne var personlige fejder snarere end 
indlæg om selve det omstridte emne.

Skulle man være særligt interesseret i denne side af sagen, har 
Statsbiblioteket i Arhus på læsesalen stående et særligt kartotek over 

Berlingske Tidende,IÖ65 - 191Ö og 
Politiken, 1ÖÖ4 - 1924.

Disse aviser findes også på Københavns Universitetsbiblioteks 1. afdeling, 
Fiolstræde 1, 1171 København K.

I den anden gruppe er registreret det mere tekniske og navnlig det 
historiske materiale. Her er dog også tidsskrifter m.m. taget med, dels 
fordi en stor del af dette stof kun findes i artikelform (f.eks. A.N.Hvidts 
arbejder),og dels fordi disse artikler virkelig skønnes relevante til emnet. 
Enkelte overlapninger har uundgåeligt fundet sted, ligesom placeringen af 
et skrift i den ene eller den anden gruppe vil kunne diskuteres, men stort 
set skulle opdelingen være rationel.

Det kongelige Garnisonsbibliotek retter en særlig tak til professor 
Thøger Bang og ingeniør J. Raun Kristensen for velvillig assistance med op­
lysninger og materialesortering.

Oplysninger om litteratur, der savnes i denne bibliografi, modtages 
med taknemmelighed og vil blive bragt som supplement.

H. KROON

1



Indholdsfortegnelse

Forord .............................................  Side 1

Forsvarssagen og Københavns befæstning i 
tidsrummer 1865 - 1922. (Polemik og debat) ....... " 2

Københavns Land- og Søbefæstnings historie 
fra 1865 - 1922. (Historisk og fagligt) .......... ” 25

Fæstnings- og forsvarssagen (Generelt) ...... ” 26

Københavns Landbefæstning (Generelt) ........ " 28

Nordfronten + Charlottenlund Fort ............ ” 31

Vestfronten ................................... " 32

Tunestillingen ................................ n 33

Sø— og Kystbefæstningen (Generelt) .......... " 3^

Middelgrundsfortet ........................... ” 36

Prøvestensfortet ............................. ” 37

Trekronerfortet .............................. ” 38

Andre forter.................................. " 39

Fæstningsartilleriet ......................... " 40

Kystartilleriet .............................. n 41

Forfatterregister .................................. " 42

NB: De med +) mærkede skrifter findes på Det kgl. Garnisons­
bibliotek.



Forsvarssagen og Københavns Befæstning 
i Tidsrummet I865 - 1922,

(Polemik og Debat)



A

1

2

3

k

5

b

7

ö

9

10

11

12

13

14

15

16

+) -A- (= A. Fraenkel): Kjøbenhavns Befæstning, b Artikler af A.
(K. lööö) 35 s.

A.B.; Hvad er Fædrelandskærlighed? Kosmopolitisk Pjece.
(K. 1Ö91) 30 s.

Af Pressens Udtalelser ved Selvbeskatningens Afslutning. Udg. af 
’Tædrelandets Forsvar”. Nr. Jl. (K. 1Ö92) 2b s.

+ ) Appel, J. , C. Bågø m.fl.: Vil det danske Folk have et Forsvar for 
sin Neutralitet? (K. 1904) 7 s. - Også i ”Vort Forsvar” nr. 613, 
1904.

+) Arendrup, C.H.: Om Danmarks Forsvar og Forsvarets Støtte ved Fæst­
ningsværker. M. 1 plan og 1 kort.
(K. i860) 41 s. - Optr. som ”Smaaskrifter udg. af Foreningen til 
Forsvarssagens Fremme”, nr. 4 (Odense lööl) 41 s.

+) Arendrup, C.H.: Forsvarssagen.
(K. 1906) 71 s.

+) Artillerist, en gammel: Den frivillige Selvbeskatning. 
(Særsk. aftryk af ”Berl. Tid.” 29 DEC 1ÖÖ6) 7 s.

+) Artillerist, en menig: Mine Krigserfaringer paa Dybbøl 1864.
(K. 1909) 32 s.

B

+) Bagger, Vilhelm: En samtale om Danmark. 
(K. 1911) 27 s.

+ ) '(Bahnson, J., J.Jespersen og C.E.Tuxen): Forsvarssagens Behandling 
i Folketinget. Kritisk belyst til Oplysning for Lægmænd. Af 1 + 2. 
(K. Iöö4).

Bahnsons Befæstningsvæsen. Udg. ved Venstres Organisation. 
(Horsens 1ÖÖÖ) 16 s.

+) Bahnson, J.J.: Forsvarsvæsenets Udvikling i den sidste Menneske­
alder. (K. IÖ90) I50 s.

+) Bahnson, (J.J.): Forsvarsbetragtninger. Særtr. af ”Vort Land”. 
(K. 190b) 21 s.

Baj er, Fr.: Befästningsfrågan, parlamentarismen och den förenade
Venstern i Danmark. Politiske bref.
(Helsingborg 107b) VIII + 92 s.

Bajer, Fr.: Hvad dansk Fredsforening bør og ikke bør.
(K. 1903) 16 s.

Baj er, Fr.: Om Danmarks Forsvar ved Grænse- og Politivagt.
(K. I9OÖ) Ö s. - 2.0pl. m/titlen ”Om Neutralitetens Opretholdelse 
ved Grænse- og Politivagt.” (K. 1909) 15 s*

3



17

18

.19

20

21

22

22

23

24

25

26

27

28

28

29

30

31

32

33

+) Barfod, H.P.B. (udg.): Carl Hall og Forsvarssagen i 60 Aar. 
(K. 1909) 100 s.

+) Beck, C.: Det alvorsfulde Øieblik. En Tidsbetragtning. 
(K. 1873) 30 s., 1 kort.

+) Befæstningen og Middelgrundsfortet. Social-politiske Oplysnings­
skrifter II.(K. 1390) 40 s.

Berthelsen, S.: Vor Udenrigspolitik. Neutrale Troppers Holdning.
Særtr. af 2 Artikler, som ikke blev optaget i "Sorø Amtstidende". 
(Høng 1909) 4 s.

Bemærkninger i Anledning af Hærlovens Revision. (Se nr. Ib7).

+) Berg, C.: Fra Rigsdagen. (Kjøbenhavns Søbefæstning og Venstre). 
(K. 1879) 52 s.

a Berg, C.: Fra Rigsdagen 1881. I-III. 
(K. 1881) 38 + 42 + 4j s.

+) Bille, Steen: Nogle Ord om vort Søforsvarsvæsen. 
(K. 1866) 30 s.

+) Bille, Steen: Nogle Bemærkninger til Forslag til Lov om Søværnets 
Ordning. (K. 1873) 32 s.

Birkedal, Vilhelm: En Varsels-Røst i Danmarks Skumring. 
(K. 1836) 71 s.

Birkedal, Vilhelm: De lukkede Sunde. Tale ved "Fædrelandets For­
svar’^ Møde i Kasino 9« Mai IÖ85.
(K. 1886) 8 s. - Optr. udg. af "Fædrelandets Forsvar", nr. 1/1888, 
14 s.

Birkedal, Vilhelm: Tale ved Gammelmosegaardfortets (Lyngbyfortet) 
Indvielse 1887. (K. 1837) 8 s.

Birkedal, Vilhelm: Sex Udtalelser om Garderhøjfortet. 
(K. 1889) 29 s.

a Bjerg, Hans Chr.: Venstre, Jøhnke og de flydende forter. 
(Marinehist. Tidsskr. 1967, nr. 1, p. 9-16)

+) Blom, Victor: En Strib-Tale for Tilhørere af Venstre. Med et Gen­
svar til Dr. J.Østrup og Hr. Ove Rode. (Fredericia 1902) 48 s.

+) Bodenhoff, E.: Da Danmark var i Vaande. 
(K. 1909) 51 s.

Bojsen, F.: Til Oplysning om Hærlovforslagene. 
(K. 1881)

+) Bondesen, J.: Værnepligt og Forsvarsordning.
(Særtr. af ”Militærlægen” XV, 1907? p. 133-b7).

Brandt, J.F.: Samlingspolitik. Forsvar - Valgret. 
(K. 1905) 23 s.

4



3^

35

36

37

38

38a

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

+) Brandt, J.F.: Roskilde - Ikke København. Neutralitet - Ikke Allian­
cer. (K. 1907) 32 s.

+) Brandt-Jørgensen: Forsvarssagen. 
(k. 1908) 95 s.

C

+) Carl Hall og Forsvarssagen i 60 Aar. (Se nr. 17)

+) Chilian: Sørensen om Sørensen. Et Ord til Forsvar for Kapitain
C. Th. Sørensen.
(K. 1892) 51 s.

+) Christensen, J.C.: Dansk Politik (herunder Forsvarssagen).
(K. 1901) 95 s.

+ ) Christensen, J.J,: Befæstningssagen.
(Vort Forsvar, nr. 337, 1893)«

+) Civil Mand, en: Om Danmarks Forsvar og dets Understøttelse ved 
Fæstningsværker. (Se nr. 199)

+ ) Civis: Skal Danmark søge en Alliance, og da hvilken ?
(K. 1899) 31 s.

(Clausen, Johannes): Hvorfra skal Hjælpen komme ? En politisk Be­
tragtning af en Præst.
(Odense 1875) 32 s.

+) Clausen, Johannes: Om vort Fædrelands Forsvar, til Landsmænds 
Overvejelse.
(K. 1879) 31 s.

+) Clausen, Johannes: Hvorledes er det danske Folks Stilling til For­
svarssagen ?
(Odense 1897) 31 s.

Cour, Vilh. la (red.): Dansk Aarbog - et nationalt Aarsskrift - 
1907. (K. 1908) 176 s. - (Aarhus I909) 159 s.

D

+) Dalhoff-Nielsen, V.: Militarisme - Civilisme.
(K. 1924) 80 s., ill.

Danmark. Til det danske Folk forinden Folketingsvalgene.
(K. 1909) 22 s.

+) Danmarks Flaade, dens Udvikling og nuværende Tilstand ....  
(K. 1907) 27 s. ’

Danmarks Frelse ved Enighed og Selvfornægtelse.
Af en upartisk Fædrelandsven.(Se nr. 262 (M.A.Sommer)).

5



49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

6o

61

62

63

64

65

+) Danmarks Livssag. En Tale til Danmarks Rigsdag af en Lægmand. 
(Se nr. 310 (H.Wulff)).

+) Danske Kvinders Forsvarsforenings Smaaskrifter, Nr. 1 - 5-
1. Venstremænds Ord om Forsvarssagen. 15 s.
2. Nogle Kapitler af C.C.Haugners Bog: Forsvarssagens Kerne. 78 s.
J. Venstremænds Udtalelser. 4 s.
4. Forsvarssagen.... I5 s.
5. Johs. Clausen: Forsvarssagen under Folkeafstemning. 8 s.
(K. 19O7-O8).

+) (Daue, H.J.): Uhildede militair-politiske Betragtninger.
(K. 1866) 188 s.

+) (Daue, H.J.): Danmark i Nutidens Strøm.
(K. I87I) 125 s.

+) (Daue) H.J.: Enten - Eller.
(K. I872) 55 s.

+) Daue, H.J.: Vi, Forfatningen og Statsskibsankrene.
(K. 1875) 102 s.

+) Daue, H.J.: Om Forsvarsvæsenet og Selvstændigheden.
(K. 1878) 36 s.

+) Daue, H.J.: Om Pligterne mod gamle Danmark.
(K. 1883) 62 s.

+) Den frivillige Selvbeskatning. (Se nr. 7)

+) Dinesen, W.: Danmarks Forsvar. Hæren - Flaaden - Kjøbenhavns Be­
fæstning. I.
(K. 1879) 48 s.

+) Dinesen, W.: Danmarks Forsvar. Hæren - Flaaden - Kjøbenhavns Be­
fæstning. II.
(K. 1879) 27 s.

+) Dinesen, W.: Et Par Ord om "de militaire Sagkyndiges" Foredrag.
(K. 1882) 16 s.

+) Dinesen, W.: Om Danmarks Stridskræfter.
(K. 1883) 16 s.

+) Dinesen, W.: Danmarks militære Opgave. Et Foredrag holdt 3»Sept. 
1886. (Særtr. af ”Aarhus Folkeblad").
(Aarhus 1886) 31 s.

+) Dinesen, W.: Saaledes sidde vi i det !
(K. 1891) 75 s.

+) Dinesen, W.: Fæstning og Hærlov og min Stilling dertil som Folke­
tingsmand.
(K. 1893) 26 s.

+) Dommens Dag. (Se nr. 164 - Karl Larsen)

6



66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

+) Duus, L.V.: Grundlov og Hærlove. En Undersøgelse. (Særsk. aftryk 
af "Fædrelandet").(K. 1866) 62 s.

E

+) -e-: Et Par Ord om Flaadens Betydning for vort Forsvar til Over­
vejelse og Veiledning for Ikke-Sagkyndige.
(K. 1874) 27 s.

+) Ebbe, C.P. : Strøtanker tilegnet dansk Folketing.
(K. 1909) 22 s.

+) Edsberg, V.: De Sagkyndiges Optræden i Forsvarssagen.
(K. 18§2) 24 s.

+) Egede-Lund, H.P.: Militær-politiske Strøtanker.
(K. 1907) 70 s.

+) E.N.E.: Danmarks Neutralitetshær.
(K. 1917) 153 s.

Eriksen, Jesper: Vennebrev om Befæstnings-Sagen til Gaardmændene 
i Juleby.
(Slagelse 1875) 15 s.

+) Esche, Thora: Rejs dig mit Folk !
(Aarhus 1908) 37 s.

"Et Indlæg i Befæstningssagen til Oplysning for mindre fremmelige 
Børn i en Alder af 25 til 70 Aar. 8 Billeder tegnede af raske 
Drenge fra de kjøbenhavnske Skoler, Udtjent af Jens Peter Sørensen, 
10 Aar".
(K. u.å.)

+) Et Ord til danske Demokrater.
(K. 1906) 76 + 3 s.

Et Par Ord om vort Forsvar til Folkets Vælgere og Valgte.
(K. 1884) 14 s.

F

Fabricius, Knud: Neutralitetens Krav til vort Forsvar. 
(K. 1909) 16 s.

Fabricius, Knud: Dr. P. Munch og Danmarks Neutralitets-Pligt. 
Særtr. af Berl. Tid.
(K. 1909) 23 s.

+) Falkenberg, Oberst: Et Par Ord fra Oberst Falkenberg. 
(K. I883) 15 s.

+) Fink, Troels: Ustabil balance. Dansk udenrigs- og forsvarspolitik 
I894-I905.
(Aarhus I96I) 2. Opi. 1969. 254 s., ill.

7



81

82

83

84.

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

+) Fink, Troels: Spület om dansk neutralitet 1905 - 1909» 
(Aarhus 1959) 2.0pl. 1970. 343 s. + 4 pi.

+) Fischer, Emil v»: Spørgsmaalet om København som aaben By, belyst 
militært og folkeretligt.
(K. 1906) 25 s.

Flyveblad Nr« 1-4« Udg. af det radikale Venstres Landsforbund.
1. Det radikale Venstres Militærpolitik. 4 s.
2. Forsvarskommissionens 4.Forslag. 4 s.
3. Danmarks Neutralitet. 4 s.
4. De Sagkyndiges Uenighed. 4 s.
(K. 1908).

Forchhammer, Olaf: Jeg nægter - 
(K. 1909) 30 s.

Forchhammer, Olaf: Neutralitet eller Forsvar ?
(K. I9IO) 30 s.

Forchhammer, Olaf: Forsvar eller Neutralitet.
(K. 1913) 24 s.

+ ) Forfattere, Forsk.: Smaaskrifter udgivne af Foreningen i Fyens 
Stift til Forsvarssagens Fremme. Nr. 1 - 3- 
(1880) 16 + 16 + 16 s.

+ ) Forslagene om Forsvarsvæsenets Ordning, kritisk belyste af en gam- 
mel Militær. (Se nr. 21Ö - Militær, en gammel).

Forsvar - eller Selvopgivelse ? Hvad det gælder d. 20.Maj. Udg. af 
Forsvarsvenner i de københavnske og frederiksbergske Kredse.
(K. 1910) 32 s.

+) Forsvarsligaen; Afrustning eller Forsvar ?
(K. 1927) 24 s.

+) Forsvarsplan. (Omdeelt i Rigsdagen i 18?9 som Bilag til Forslag om 
Lov til Hærens Ordning.) 
Smaaskr. udg. af ”Foreningen til Forsvarssagens Fremme”, Nr. 6.
(K. 1880) 23 s.

+) Forsvarssagen. Fyrretyve Aars kampe for og imod.
(Aarhus 1908) I96 s.

+) Forsvarssagens Behandling i Folketinget. Kritisk belyst til Oplys- 
ning for Lægmand. Af. 1+2.(Se nr. 10)

+) Forsvarssagens Katekismus. (Se nr. 232)

Forsvarsven, en: Et Par Ord om Oppositionens militære Program. Til 
Belysning af Forsvarssagens nuværende Standpunkt.
(K. 1887) 19 s.

+) Fraenkel, A.: Hr. W. Dinesen og ”De militaire Sagkyndiges” Foredrag. 
(K. 1882) 16 s.

8



97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

+) Fraenkel, A»: Kjøbenhavns Befæstning. 6 Artikler. 
(K. 1688) 35 s. - 2.forøgede Oplag (K. 1890) 43 s.

Fri Borger i frit Land. Landstinget som "Sagkundskabens Ting".
Forsvarssagen løst. (Politisk Flyveskrift udg. af "Det nationale 
Fremskridtsforbund")(K.1913) 158 s.

Friis, Anna M.: Mene Tekel - 
(Nykøbing F. I9O7) 8 s.

Friis Hansen, Jul.: Hvor langt vil Selvbeskatningen række frem ? 
(Særsk. aftryk af "Nationaltidende") (K. 1886) 8 s.

Friis, M.P.: Halve Standpunkter. Et Bidrag til Belysning af den 
politiske Stilling.
(K. 1889) 244 s.

"Fædrelandet"s Flyveskrifter. General Kühnels og Generalstabens 
Forsvarsplan, 1-2 hft.
(K. 19O8) 54 s.

+) Fændrik (= P. Viale): Hvad kan et lille Folk gøre for at hævde sin 
Selvstændighed ? En Appel til den danske Ungdom.
(K. 19OO) 74 s.

G

+) -g.-: Ministeriet Estrup og Visnepolitikken. (Heri om befæstnings­
sagen) (K. 1885) 41 s.

+) Grønvold, L.A.: Forsvarsbogen.
(K. 1911) 116 s., ill. - 2.revid. udg. (K. 1912) 154 s., ill.

H

+ ) Haller C.v.: Strategi og Politik. (Se nr. 240)

+ ) Hammerich, H.: Om Ordningen af Danmarks Forsvar. 
(K. 1908) 12 s., 1 kort.

Hammerich, H.: Forsvarslovenes Behandling paa Sommer-Rigsdagen. 
(K. 1909) 8 s.

+) Hansen, H.J.: Stormagterne og Danmark. (Også m. titel: Danmarks 
Stilling og Tilstand) (K. 1900) 117 s.

+) Hansen, H. J.: Tydskiand, England og Danmark. 
(K. 1903) 90 s.

+) Hansen, H. J.: To politiske Indlæg: Den skandinaviske Splid og den 
Brandes-Køedt * ske Selvopoffringstanke.
(K. 1905) 32 s.

+) Hansen, H.J.: Storpolitik og Danmarks Existens. (Særtr. af "Jyl­
landsposten”. ) (K. 1908) 58 s.

9



113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

+) Hansen, H. J.: Danskernes Lykkebarn og hans største Bedrifter. 
(K. 1909) 35 s.

+) Hansen, H. J.: Fredsagitation og Kriges Nødvendighed. (Særtr. af 
"Vor Fremtid", l.Jan. 1912)(Silkeborg 1912) 17 s.

+) Hansen, H.J.: Danmark i Nød. 
(K. 1913) 44 s.

Harbou, Johannes: Nogle Betragtninger, fremkaldte ved Behandlings- 
maaden af Krigsministeriets Budget i Rigsraadets Folketing. 
(Særtryk af "Flyveposten") (K. 1866) 4 s.

+) Harbou, Johannes: Nogle Ord om Militairbudgettets videre Behand­
ling i Rigsraadet og om Krigsberedskab.
(K. 1866) 4 s.

+) Harbou, Johannes: Noget til Overveielse. 
(K. i860) 2 s.

+) Harbou, Johannes: Noget mere til Overveielse. 
(K. 1966) 4 s.

+) Harbou, Johannes: Om den nye Hærordning. 
(K. 1867) 38 s.

+) Harbou, Johannes: Noget mere om den nye Hærordning. 
(K. 1967) 24 s.

+) Harbou, Johannes: Om Udsættelse af den nye Hærordning. Skrevet ef­
ter Udvalgsbetænkningens Afgivelse.
(K. 1867) 11 s.

+) Harbou, Johannes: Noget om vort Hærvæsen. 
(K. I87O) 16 s.

+) Haugner, C.C.: Forsvarssagens Kærne. En historisk-politisk Frem­
stilling af Fæstningssagens Udvikling gennem hundrede Aar.
(K. 1907) 199 s.

+) Haugner, C.C.: En Nationalsag - ingen Partisag. Nogle Bemærkninger 
om Kommissions-Flertallets Stilling til Landbefæstningen.
(K. 1908) 40 s.

+) Heerfordt, C.F.: Om Betimeligheden af et nordisk Forsvarsforbund.
(K. 1915) 46 s. U.s. ms.

(Heiman, A. Henry): Er Danmark et Forsvar værd-, naar - 
(K. 1909) 23 s.

+) Heitmann, C.: Samling til Midten! Et Forsøg paa at samle de for­
svarsvenlige Partier om Forsvarssagen.
(K. 1913) 32 s.

+) Heitmann, C.: Økonomiske og saglige Betragtninger over den kommende 
Forsvarsordning.
(K. 1922) 45 s.

10



130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

14?

+) H.J.: Uhildede militair-politiske Betragtninger. (Se nr. 51)

+) H.J.: Danmark i Nutidens Strøm. (Se nr. 52)

+) H.J.: Enten - Eller. (Se nr. 53)

+) Holm, Hakon: Med hvilken Ret befæster man Kjøbenhavn ?
(K. 1087) 20 s.

+) Holstein, Greve B.: Vort Forsvars Nyordning.
(K. 1922) 52 s.

Hopfen, Charles v.: Danmark i Panser og Plade.
(K. 1882) 16 s.

+) Hovgaard, W.: Agersøstillingen.
(K. 1893) 50 s., 1 kort. - (Særtr. af T.f.Søv. 1893)

+) Hovgaard, W.: Storebælts Forsvar.
(K. 1893) 74 s., 2 kort. - (Særtr. af T.f.Søv. 1893)

+) Hvidt, Kr.: Venstre og Forsvarssagen I87O - 1901.
(I960) 223 s.

Hvor er Maalet for Danmarks Forsvars- og Udenrigspolitik ? 
7kT19O3) 7 S.

I

+) Ibsen, Fr.: Hær og Søforsvar - Ikke Fæstning. 
(K. 1904) 76 s., 1 kort.

+) Infanteriofficer, en: Infanteriets Ordning. 
(K. 1867) 149 s.

+ ) Infanteriofficer, en fhv.: Hærens Ordning.(Optegnelser) 
(K. I9OI) 28 s.

+) Invalid, en: Ere Fæstningsværker nødvendige for vort Forsvar 
eller ej ?
(K. 1887) 12 s.

I.V.: Kan Danmark bestaa som selvstændig Stat ?
(Aalborg 1872) 90 s.

J

+) -j-: Flaade og Hær, ikke: Hær og Flaade. 
TkT1872) 66 S.

+) Jahnsen, H.: Mene Tekel. Indlæg i Striden om Forsvarssagen foran­
lediget ved Kaptajn Nemos Bog.
(K. 1907) 47 s. - 2.0pl. s.å.

(Jensen, N.P.): Ministeriet og Forsvarssagen belyst af Kjendsger- 
ningerne. (K. 1882) 32 s.

11



148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

159a

160

161

162

163

+) Jensen, N.P.: Den nye Hærlov og vort Forsvar.
(K. 1894) 62 s.

+) Jensen, N.P.: Vort Lands Forsvar. Smaaskrifter udg. af ”Foreninger- 
ne til Forsvarssagens Fremme”, Nr. 7.
(K. 1881) 28 s.

+) Jensen, N.P.: Fædrelandet i Fare! Et Indlæg i Forsvarssagen.
(Odense I907) 35 s.

+) Jensen, N.P.: "Kan vi forsvare vort Land?"
(Odense 1908) 30 s.

J«K.: Hvad kan bidrage til at styrke Forsvaret for enhver Del af
vort Fædreland.
(Kolding 1887) 28 s.

+) Jøhnke, F.H.: Flydende Forter.
(K. 1876) 68 s. 2 pi.

+) Jørgensen, A.D.; Absalon og Venderne. Smaaskr. udg. af "Foreninger­
ne til Forsvarssagens Fremme",Nr. 1. (K. 188O) 16 s.

K

Kali, Rolf: Vort Forsvar.
(K. u.å.) Særtr. af Gads danske Magasin. 11 s. -

Karstensen, Jens: "Unconditional Surrender". Til det nye danske 
Venstre. (K. 1885) 7 s.

Kasandra: Et Blik paa Danmarks Fremtidspolitik i Relation til Lan­
dets Forsvar, saaledes som det kan og bør udvikle sig.
(K. 1884) 154 s.

Kielland, Alexander U.: Forsvarssagen.
(k. 1890) 63 s.

+) Kjetterup, S.: Om vort Forsvar. Et Foredrag. 
(k. 1884) 40 s.

+) Kjøbenhavn Befæstning. 6 Artikler af A. (Se nr. 1)

Kjøbenhavns Belejring 189X, ”Fra Sagkyndig Haand.” 
Særtryk af Artikelserie i ”København”.
(K. u.å.) 120 s.

Kjøbenhavner, En: Politiske og militære Grublerier fra Landet, for­
talte af en Kjøbenhavner.
(K. 1891) 52 s.

+) Klein, V.A.C.: ”Den offentlige Mening og Fæstningen”.
(K. 1908) 24 s., kort ski t s e.

Klein, V.A.C.: ”Den offentlige Mening og Fæstningen.” Svar til 
”København”, ”Nationaltidende”, ”Dagens Nyheder”, ”Vort Land”, ”Po­
litiken”, ”Agrarbladet”, fTVestjyllands Socialdemokrat” og andre 
Blade, som maatte føle sig trufne. - (K. 1909) 17 s.

12



164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

+) Klein, V.A.C.: Aabent Brev til Komiteen for Indsamlingen bl.a. til 
et Fort ved Slesvigstenen i Dyrehaven.
(K. 1913) 8 s.

+) Klein, V.A.C.: Forsvarssagen efter Krigen 1864. Militær-politiske 
og strategiske Betragtninger indtil 1909.
(K. 1915) 254 s.

+) Klein, V.A.C.: ”Den offentlige Mening og Fæstningen.”
Aabent Brev Oktober 1916.
(K. 1916) 7 s.

+) Klinkby, Jacob: Afvæbning - Væbning ? Enten - Eller ?
(K. 1902) 15 upag. s.

+) Klinkby, Jacob: ”Halvheden”, vor nationale Svaghed og Fare, og
Hr. I.C. Christensen.
(Helsingør 1910) 30 s.

+) Knudsen, Helge: Det frie Norden og Danmarks Forsvar. 
(K. 1937) 37 s.

+) Koefoed, L. (Red.): Blad-Artikler om Danmarks Forsvar 1854-1890. 
Hefte I - V. (U.å.)

+) Kofoed-Hansen: Udenrigspolitik og Forsvar.
(K. 1909) 39 s.

+) Konow, H.: Nogle Synspunkter for det maritime Forsvar.
(K. 1897-98) 137 s.

+) Kühnel, A.A.B.: Foredrag om Forsvarets Ordning - holdt ved Sammen­
komsten paa Strib den 1.December I9OO.
(K. 19OI) 39 s.

+) Kyhl, S.: Danmarks militærpolitiske Stilling og Landets Forsvar. 
(K. 1922) 67 s., kort.

+) Kaarsted, Tage: Hvad skal det nytte. De radikale og Forsvaret 1894- 
1914. (Aarhus 1958) 102 s., ill.

L

-1-: Geheimeraad Madvig og den frivillige Selvbeskatning.
Særsk. aftr. af ”Nationaltidende”.
(K. 1886) 7 s.

-1-: Det kan nytte! Udg. af ”Fædrelandets Forsvar”, Nr. 20.
(K. 1888) 16 s.

-1-: Neutralitet og Alliance. Udg. af ”Fædrelandets Forsvar”,Nr.22. 
7kTi888) 8 s.

-1-: Forsvarssagens Modstandere. Udg.af ’Tædrelandets Forsvar,, 
Nr. 23. (K. 1888) 8 s.

13



180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

-1-: Bør jeg støtte Selvbeskatningen? Udg. af "Fædrelandets For­
svar", Nr. 17. (K. 1888) 16 s.

-1-: Den interessante Fæstning. Er der Fare paafærde ? Danmarks 
Livssag. Udg. af "Fædrelandets Forsvar", Nr. 21. (K.1888) 14 s.

-1-: Befæstningen og Selvbeskatningen. Udg. af "Fædrelandets For­
svar", Nr. 18. (K. 1888) 7 s.

+) Landofficer, en: Hverken vor Flaade eller vor Felthær bør holdes 
bunden til Forsvaret alene af Kjøbenhavn. (Bemærkninger fra en 
Landofficer i Anledning af det af flere Søofficerer udgivne Skrift 
"Bør vort Søforsvar opgives".)
(K. 1880) 22 s. - Særtr. af Militært Tidsskrift IX, I88O.

+) Larsen, Eduard: Danmarks militære Pligter.
(Særtryk af "Det ny Aarhundrede", II, 1904) 14 s.

+)(Larsen, Karl): Dommens Dag.
(K. 1908) 90 s.

+) Larsen, Karl: Krig, Kultur og Danmark. (Foredrag bl.a. om Virknin­
gen af Krigen 1864 og om Forsvarsspørgsmålet 1864-1914).
(K. 1916) 68 s.

+) Larsen, Knud: Forsvar og Folkeforbund. En studie i Venstres og Det 
konservative Folkepartis forsvarspolitiske meningsdannelse 1918-22. 
(Aarhus 1976) 454 s.

+) Lilienørn, Ingeborg: Værn dig mit Folk! Svar til Frk. Thora Esche. 
(Nr. 73) (K. 1908) 46 s.

+) Lindholm, K.H. von: Danmark set udefra. Forsvar eller Afvæbning ? 
Frimand eller Træl ?
(U.st. 1926) 24 s.

+) (Lundbye, E.A.): Bemærkninger i Anledning af Hærlovens Revision. 
(K. I872) 25 s.

+) Lundbye, Peter: Til Overvejelse før Afgørelsen. Nogle Bemærkninger 
om Forsvarssagen.
(K. 1908) 24 s.

+) Lunn, Lauritz: Foredrag holdt i Forsvarskommissionen 27.Sept.1904. 
Med enkelte Tilføjelser.
(K. 1959) 31 s.

+) L.W.: To gamle Artikler (skrevet i 1886 om Kjøbenhavns Befæstning), 
som maaske nu kunne blive til Nytte.
(K. 1903) 10 s.

+) "Lynet". (K. I9O8) 98 s.

+) Lægmand, en: Danmarks Livssag. (K. 1879)

+) Lægmand, en: Landets Ære. (K. 1912) 24 s.

14



197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

M

+) -m: En Flaadestation ved Agersøsund. 
7k7 1892) 53 s. + kort.

+) (Madsen, P.W.): Men Danmark skal staa - 
(K. u.å.) 144 s., ill.

+) (Madvig, J.N.): Om Danmarks Forsvar og dets Understøttelse ved 
Fæstningsværker.
(K. 1876) 37 s. - Optr. som Smaaskr. udg. af "Foreningerne til 
Forsvarssagens Fremme", Nr. 5« (Odense I88O) 31 s.

+) Madvig, J.N.: Den frivillige Selvbeskatning til Fædrelandets For­
svar og det første Fort ved Kjøbenhavn.
(K. 1885) 35 s.

+) Meddelelser og Forslag i den til Overveielse af Landets Forsvars­
væsen ..  nedsatte Commission.
(K. 1866) Tr. s. ms. 477 s. - Betænkning til ovennævnte. (K. 1866)
8, 134, 302, 24 s. + bilag.

+) Men Danmark skal staa - (Se nr. I98)

Mene Mene -
(K. 1909)

Mene Tekel (= Marinus Schneider); Forskrevet. Særtryk af en artikel­
serie i "Aarhus Stiftstidende". (Aarhus 19O8) 93 s.

+) Michelsen, Th.: Den første store Arbejds-Entreprise af Kjøbenhavns 
Landbefæstning. (K. I89O) 23 s.

+) Miles: Kan Danmark med nogen Udsigt til et gunstigt Resultat for­
svare sin Selvstændighed, og hvis saa er ........... (Se nr. 228)

Militarismen og Finanserne. "Venstres" Stilling før og efter Sy- 
stemskiftet. (Rønne 1911) 13 s.

+) Militair, en gammel: Danmark som Krigsmagt. (Se nr. 269)

+) Militær, en gammel: Artillerikrigen og Landets Velfærd. 
(K. 188O) 52 s.

+) Militær, en gammel: Forslagene om Forsvarsvæsenets Ordning, kri­
tisk belyste. (K. 1873) 92 s.

+) Militær, en ældre: Ogsaa et Par Bemærkninger i Anledning af Hær- 
lovens Revision, fk. 1872)

Militærvæsenet.
(K. 1909) Tr. s. ms. 99 s.

+) Ministeriet og Forsvarssagen belyst af Kjendsgerningerne. (Se nr. 
TW5

Monrad, D.G.: Politiske Breve Nr, 5-7« 
(K. I876) 89 s.

15



215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

"Morgenbladet"s Artikler og Dyrehavens Rydning og andre Vandalis­
mer. (Juni 1885 - Juni 1886).
(K. 1886) 32 s.

Munch, P.; Danmarks Selvstændighed.
(K. 1909) 102 s.

Møller, H.L.: Danmarks Fremgang 1864 - 1894.
(K. 1894) 58 s.

Maal og Midler for vort Forsvar. Vejledning i Oplysningsarbejdet. 
(K. 1909) 45 s.

N

Ned med Militarismen! Socialdemokratiets Stilling til Forsvars- 
spørgsmaalet.
(Aarhus I908) 15 s.

+ ) Nemo,-1 Kaptajn: Mod Verdensfreden. Gennem Krigen I9IO.
(K. u.å.) 154s.

Nielsen, Anders: Ministeriet Zahle og Forsvarslovene. Tale ved 
Vælgermødet i Møldrup 2J.April 1910.
(Viborg I9IO) 7 s.

+) (Nielsen. Edv. - red.): For Danmarks Værn. Fra en Kvinde. 
(K. 1887) 31 s.

+) Nielsen, Harald: Forsvar og Demokrati.
(K. 19O8) 43 s.

+) Nielsen, Harald: For 34 Aar siden. Aktuelle Betragtninger.
(K. 1942) 12 s. (Særtryk af "Nationen")

+) Nielsen, H.P., E.V.Nyholm og E. Koch: Forsvarssagen. Fyrretyve 
Aars Kampe for og imod.
(Aarhus I908) 195 s.

+) Nielsen, Rasmus P.: Neutralitetens Vilkaar. En Undersøgelse af neu­
trale Staters Forsvarspligt efter Folkeretten.
(Holbæk 1909) 44 s.

+) Nieuwenhuis, P.N.: Om Muligheden og Nødvendigheden af Kjøbenhavns 
Forsvar.
(K. 1876) 54 s.

+) (Nieuwenhuis, P.N. m.fl.): Kan Danmark med nogen Udsigt til et gun­
stigt Resultat forsvare sin Selvstændighed, og hvis saa er, hvorle­
des bør Forsvaret da indrettes? Et Par Ord til Overvejelse for alle 
Fredsvenner, af Miles.
(K. 1874) 77 s. med 1 Plan.

+) Nieuwenhuis, P.N«: Hvorledes have Schweiz, Belgien og Holland ind­
rettet deres Forsvar ? - Smaskr. udg. af "Foreningerne til For­
svarssagens Fremme", Nr. 3« (K» I885) 20 s. - Samme udg. af Fore­
ningen i Fyns Stift til Forsvarssagens Fremme. (I88O) 16 s.

16



230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

+) Nieuwenhuis, P.N. og H. Ewald: Vort Forsvar med særligt Henblik 
paa Betydningen af Københavns Befæstning fra Land- og Søsiden. 
Særtr. af ”Fædrelandet". (K. 1913) 46 s.

+) Nissen, Wilh.: Beretning om Selvbeskatningens Virksomhed.
(K. 1889) 16 s.

+) (Nordentoft, S.): Forsvarssagens Katekismus.
(K. 1909) 68 s.

Nyholm, A.G.: Oversigt over de af Regeringen for Rigsdagen i Perio­
den 1872-1902 fremsatte Lovforslag til Befæstningsanlæg.
(K. 1902) 16 s.

+) Nytaarshilsen fra Danske Kvinders Forsvarsforening. 
(K. 1910) 75 s.

+) Nørresø, M.N.: Kommandør Nyholms Avisartikler og Hærens Tilforord- 
nedes Forslag. (K. I909) 24 s.

0

+) Officer af Hæren, en: I Anledning af en Søofficers Optræden i 
Forsvarssagen. (K. 1904) 56 s.

+) Officer, en ældre: Middelgrundsfortet. - Udg. af "Fædrelandets 
Forsvar", Nr. 30. (K. I89O) 24 s.

+) Oldenburg, F.: I Anledning af Forsvarsbevægelsen. Svar til For­
skjellige. (K. 1881) 73 s.

+) Oldenburg, F.: Aanden i Folket.
(K. 1881) 90 s.

+) C.v.Haller (= Oldenburg, F.): Strategi og Politik.
(K. 1881) 272 s.

+) Oldenburg, F.: Til Discussionen om "Strategi og Politik".
(K. 1881) 64 s.

+) Oldenburg, F.: Forlig eller Revolution. Et Bidrag til Belysning af 
Partikampen. (K. 1884) 202 s.

+) Oldenburg, F.: Statscoup.
(K. 1885) 182 s.

+) Oldenburg, F.: Vor Opløsning fortsat.
(K. I887) 268 s.

+) Oldenburg, F.: Estrupiatet og Demoralisationen.
(K. 1888) 242 s.

Olsen, N.T.: Vor Neutralitet. Nogle maritime Betragtninger.
(Aalborg u.å.) 8 s.

+) Olsen, P.E.; Slaget ved Arninge og Kjældernæs med forudgaaende For­
postfægtning ved Nakskov og Storeheddinge.... (K. 1875) 3^ s.

17



248

249

250

251

252.

253

254

255

256

257

258

259

260

261

262

26?

+) Om Danmarks Forsvar og dets Undersøttelse ved Fæstningsværker 
af en civil Mand. (Se nr.

Om Forsvarslovene.
(Næstved 1909) 12 s. Tr.s. ms.

Om Hærloven. Af en Officer ved Fodfolket.
Smaaskr. udg. af "Foreningerne til Forsvarssagens Fremme", Nr. 2. 
(K. 1880)

Om Selvbeskatningen til Forsvarets Fremme. Fra en af de 2727.
Særtr. af "Dagens Nyheder".
(K. 1885) 16 s.

P

Pastor Johannes Clausens sidste Foredrag om Forsvarssagen, afholdt 
i Lemvig 19.Marts 1908.
(Struer 1908) 7 s.

Peacemaker: Danmarks Neutralitet og Folketingets Dagsorden af
3.Dec. 1896. Nogle politisk-strategiske Betragtninger.
(K. I897) 29 s.

Peacemaker: Endnu et Ord om Neutraliteten. Svar fra forskellige. 
(K. I897) 28 s.

Petersen-Studnitz, Aleksis: Hærudgifterne paa Finansloven.
Særtryk af Nationaløkonomisk Tidsskrift XXII. (K. 1884) 35 s.

+ ) Pingel, J.C1.; Om foreløbige Love og deres Anvendelse til Ordning 
af vort Forsvar m.m. (K. I885) 31 s.

+) Ploug, C.: Vort Forsvar og vor Fremtid.
(K. 1883) 81 s.

+) Politiker, en: Den næste store Krig og dens Følger - seet fra dansk 
Grund. (K. 1894) 16 s.

+) Politiske og militære Grublerier fra Landet, fortalte af en Kjøben- 
havner. (Se nr. 161)

+) "Provinz Nordmark".
(K. (1909)) 62 s.

Prytz, H.: Om vort Forsvars Ordning.
(K. 1909) 20 s.

R

Rambusch, E.: Spørgsmaal og Svar angaaende Forsvarssagen.
Smaaskr. udg. af "Foreningerne til Forsvarssagens Fremme", Nr. 9. 
(K. 1881) 20 s. - 4.0pl. 1886, 22 s.

+) Rambusch, E.: Vort Værn. En Fremstilling af Forsvarssagens Udvik­
lingshistorie fra I85O-I884. (K. 1885) 239 s.

18



264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

+) Rambusch, E.: Svar paa Indvendinger ved Diskussionsmøder om For- 
svarssagen. Tk. 1909) 60 s.

+) Rambusch, I.E.: Folkevæbning og Militarisme.
(K. 1891) 88 s.

+) Referat af Møderne i Kommissionen til Undersøgelse og Overvejelse
af Hærens og Flaadens fremtidige Ordning. I - II.
(K. 1922) 1504 s. Bd.I = 1.-69.Møde; Bd.II: 70.-127•Møde.

+) Republikken Danmark.
(K. 1917) I6O s.

Rode, Ove: ”Forsvarssagen”. Tale i Holbæk.
(K. I9O8)

+) (Rovsing, M.): Danmark som Krigsmagt. Til Overveielse for Militaire 
Politikere og Skatteborgere. Af en gammel Militair.
(K. 1867) 54 s. - 2.forøgede Opl. 1867, 59 s.

Rovsing, M.: Forslagene om Forsvarets Ordning.
(K. 1873)

+ ) Rovsing, M.: Tre Vonner. Nutids Interieurstudie. Med Digressioner 
og Parentheser.
(K. 18'91) 171 s. - 2.Opl. (1892) 145 s.

Rovsing, (M.): Fæstningen er landsskadelig. Udtalelser af Kaptajn
Rovsing. Med V. Hørups Mindeord om Kaptajn Rovsing.
(K. 1904) J2 s.

Rønning, E.: Ansvar og Opgør. Udsendt af Danske Kvinders Forsvars- 
forening. CSærtr. fra rrUgens Tilskuer”, 1913) 7 s.

Rørdam, Valdemar: Vi og vort Fædreland. Tale ved Grundlovsfesten i 
Ringkøbing I9II. (K. 1911) ^6 s.

+) Rørdam, Valdemar: Et borgerligt Ord. Om Danmarks Stilling og det 
at være dansk.
(K. 1912) 98 s.

S

Salomon, Sally B.; Tvangfrie Hefter om det danske Forsvarsvæsen. 
(K. 1867) 32 s.

+) Sarauw. Chr.: Betragtninger over vore Forsvarsforhold. 
(K. 18o2) 79 s.

+) S.B. (= S.Bojesen): Danmarks Neutralitet og Marinens Betydning med 
Hensyn til denne. (K. 1897) 10 s.

+) Scavenius, J.F.: Om Forliget og dets Betingelser. 
(K. 1893) 23 s.

19



280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

295

296

297

+) Schiern, Frederik: Hvad kan det nytte ? - eller Hollands Forsvars­
kamp mod Frankrig og England i Aaret 1672.
Smaaskr. udg. af ”Foreningerne til Forsvarssagens Fremme”, Nr. 13. 
(K. 1887) 25 s.

+) Schou, T.V.: Om Forsvarssagen, militære og politiske Betragtninger. 
(k. 1880) 29 s.

Schou, T.V.: Et Indlæg i Diskussionen om Kjøbenhavns Befæstning. 
(K. 1883) Tr.s. ms.

Schütte, Gudmund: Fædreland og Forretning. 
(K. 1908) 20 s.

Siim, P.: Hic salta! Hic jacet! Til Eftertanke i Anledning af Val­
gene. (K. 1909) 32 s.

+ ) Skade, (M.R.): Om Nationens Levedygtighed. 
(Aarhus 1899) 81 s.

+ ) Skade, M.R.: Bismarck og Sønderjylland. 
(Aarhus 1900) 48 s•

+ ) Skade, M.R.: ”Dersom der lød et enstemmigt Raab fra alle Officerer”. 
(Aarhus og K. 1900) 25 s.

+ ) Skade, (MX): 1807! - 1907! 
(K. 1902) 78 s.

+) Skade, (M.R.): Fæstningen og dens Modstandere. 
(K. 1904) 37 s.

+) Skade, (M.R.): En Tale i ”Danske Kvinders Forsvarsforening”.
(K. 1908) 39 s.

+) Skade, (M.R.): Forsvarskommissionen og Forsvarsvennerne. 
(K. 1908) 49 s.

+) Skovgaard-Petersen, C.: Forsvarssagen og Ungdommen. 
(K. 1908) 18 s.

+) Skovgaard-Petersen, C.: Forsvarssag og Kristentro. 
(K. 1908) 44 s.

+) Smaaskrifter udgivne af Foreningen i Fyens Stift til Forsvarssagens 
Fremme. (Se nr. 87)

+) (Sommer, M.A.): Danmarks Frelse ved Enighed og Selvfornægtelse.
Af en upartisk Fædrelandsven. 
(Randers 1881) 4 s.

+) Sommerfeldt, J.: Om Strategi og Politik. Et Svar til Hr. F. Olden­
burg og et Indlæg i Forsvarssagen.
(K. 1881) 36 s.

Sommerfeldt, E.J., Chr. Tuxen og H.C. Haxthausen: Tre Forsvarsfore­
drag. Udg. af Forretningsudvalget for den frivillige Selvbeskatning 
til Forsvarets Fremme, nr. 11. (K. I887) 28 s.

20



298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

+) Starcke, C.N.: Danmarks Forsvar. 
(K. 1906) 32 s.

Starcke, C.N.: Det danske Folks Afvæbning.
(K. u.å.) 32 s.

+) Suenson, E.: Hær, Flaade og Befæstning. Et Indlæg i Forsvarssagen 
bestemt for alle, baade Sagkyndige og Ikke-Sagkyndige.
(K. 1889) 32 s.

+) Swendsen, C♦: Kan en retfærdig Forsvarskrig bestaa for Moralens og 
Kristendommens Domstol ?
(K. 1926) 18 s.

+) Sveistrup, Paul: Fredsvennernes Katekismus. 
(K. I89O) 15 s.

+) Søelieutenant-Selskabet: Flaade eller Søpoliti.
(K. u.å.) 36 s.

+) Søofficer, en: Agersøsund.
(K. 189O) 16 s. - Udg. af "Fædrelandets Forsvar", Nr. 29»

+) Søofficer, en: Landbefæstning og Neutralitet.
(K. 1904) 32 s. - Særtr. af "Berlingske Tidende".

+) Søofficerer, flere: Bør vort Søforsvar opgives ? 
(K. 1880) 41 s.

+) Sørensen, C.Th.: Forsvarssagen. Nogle orienterende Betragtninger. 
(K. 1891) 67 s.

+) Sørensen, C.Th.: Livssagen. Et Stykke Historie og lidt til. 
(K. 1906) 124 s.

+) Sørensen, C.Th.: Vor Øresundsstilling. Betragtninger nærmest i An­
ledning af Forsvarskommissionens Betænkning.
(K. 1909) 44 s.

+) Sørensen, Holger: Slaget ved Lyngby. 
(K. 1880) 32 s.

Sørensen, Jens Peter (10 år): Et Indlæg i Befæstningssagen - til 
Oplysning for mindre fremmelige Børn i en Alder af 25 til 70 Aar. 
(K. u.å.)

Saaledes forholder det sig! Af en Fredsven (= J.J.Lachmann). 
(K. 1885) 1. - 2. Opl. 56 s.

T

+) Thomsen, C.A.F.: En militair-finansiel Indsigelse. 
(K. 1875) 35 s.

+) Thomsen, C.A.F.: Et Par Ord til Overvejelse vedrørende Spørgsmaale- 
ne angaaende Landets Forsvarsvæsen.
(K. 1875) 88 s.

21



315

315

316

317

318

319

320

3'21

322

323

324

325

326

327

Thrige, S«B.: Hollændernes Frihedskamp i Aarene 1572-74. 
Udg. af ”Foreningerne til Forsvarssagens Fremme”, nr. 8. 
(K. 1880) 22 s.

a Til Rigsdagen! (ang. Lovforslaget om Nedlæggelse af en Deel af 
Kjøbenhavns Fæstningsværker paa Sjælland m.v.) 
(K. 1867) 27 s.

To Foredrag om Forsvarssagen. (Af N.P.Jensen og H.P.Nielsen) 
(Odense 1907) 8 s.

+) Troels Lund, (T.F.): Om Danmarks Forsvar. Smaaskr. udg. af ”Fore­
ningerne til Forsvarssagens Fremme", nr. 12.
(K. 1880) 32 s.

+) Troels Lund, (T.F.): Om Danmarks Forsvar. Smaaskr. udg. af "Fore­
ningerne til Forsvarssagens Fremme", nr. 10.
(K. 1882) 20 s.

+ ) Troels Lund,- (T.F.): Preussens Fald og Gjenrejsning i Begyndelsen 
af dette Aarhundrede. Smaaskr. udg. af "Foreningerne til Forsvars­
sagens Fremme", nr. 11.
(K. 1893) 33 s.

+) Troels Lund, (T.F.): Om Danmarks Neutralitet. Smaaskr. udg. af 
"Foreningerne til Forsvarssagens Fremme", nr. 12.
(K. 1886) l.Opl. 22 S. - 3.0pl.(1893) 19 s.

+) Troels Lund, (T.F.): Kjøbenhavns Forsvar I658-6O. Smaaskr. udg. af 
"Foreningerne til Forsvarssagens Fremme", nr. 14.
(K. 1893) 19 s.

+) Tscherning, A.F.: Om Danmarks Forsvar. Udtalelser fra Aarene 1872- 
73. (K. 1875) 40 s.

Tscherning, A.F.: Det kan ikke nytte. Udtalelser af Oberst A.F. 
Tscherning. Udg. med Bemærkninger af P. Munch og med en Efter­
skrift af Niels Petersen.
(K. 1904) 28 s.

+) Tuxen, J.C.: Kritiske Bemærkninger ....  angaaende Orlogsværftet
og Hærens tekniske Virksomhed.
(K. 1923) 22 s.

U

+) Ubekendte, den: Et Ord til danske Demokrater. 
(K. 1906) 76 s.

+) Ubekendte, den: Forsvarssagens Katekismus. Aabenlys Afrustning, 
maskeret Afrustning, halvt Forsvar, helt Forsvar.
(k. 1909) 68 s.

Udklip og Citater om Forsvarssagen, samlede af en Forsvarsven. 
(K. u.å.) 31 s.

22



328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340

341

342

343

+) Udtalelser om Forsvarssagen, navnlig af Venstremand. 
(K. 1909) 16 s.

V - W

+) -"W"-: Om Forsvarsvæsenet. Nogle Ord af ”W", en gammel Militær. 
(K. 1902) 16 s.

+) Venstremænds Ord om Forsvarssagen. 
(K. 1907) 15 s.

+) Westenholz, Aage: Memorandum angaaende Danmarks Forsvar. 
(K. IW) 10 upag. s.

+ ) Westenholz, Aage: Nogle Ord til Eftertanke om Danmarks Forsvar. 
(K. 1908) 2Ä s.

+) Westenholz, Aage: Forsvar og Folkesjæl. 
(K. I9IO) 15 s.

+) Viale, P.: Neutralitet og Forsvar. 
(K. 1902) 42 s.

+) Viale, P.: Er Fæstningen landsskadelig ? 
(K. 1905) 42 s.

+) Viale, Paul; Vor Neutralitet og Kjøbenhavns Befæstning. 
(K. 1908) 150 s.

+) Wieth-Knudsen, K.A.: Danmarks Forsvarsevne, økonomisk og militært. 
(K. 1900) 31 s.

+) Vil det danske Folk have et Forsvar for sin Neutralitet ? 
(Se nr. 4)

+) Winkel, O.H.: Port Arthur - København. 
(K. 1907) 48 s.

Winsted, Carl: En Oplysning til mine Landsmænd om paa hvilken falsk 
Maade Bladet ”Vort Forsvar” omgaaes med Forsvarssagen, samt hvorle­
des Dybbøl og Als burde have været forsvarede i 1864, og hvorledes 
Danmark bør indrette sit Forsvar for Fremtiden. 
(K. 1884) 16 s.

+) With, C.G.: Danmarks Søværn. Hvor det skal bruges og hvad det behø­
ver. (K. 1897) 42 s.

+) Wolff, August: Bør en Hovedstad befæstes ? 
(K. I885) 101 s.

Vort Militærvæsen: ”Danmarks militære Vilkaar” - ”Københavns Be­
fæstning” - ”Ære og Fædrelandskærlighed”. Tre Taler ved Mødet paa 
Frederiksberg af Niels Petersen, P. Munch og C.N. Starcke. 
(K. 1908) 15 S.

23



344

345

346

347

J48

349

350

351

352

353

+) "Vort Søforsvar” - ”Om Forsvarssagen", To Indlæg i Spørgsmaalet om 
Flaadens Betydning for vort Forsvar. Csærtr. af "Tidsskrift for 
Søvæsen".) (K. u.å.) 48 s.

+) (Wulff, H.): Danmarks Livssag. En Tale til Danmarks Rigsdag af en 
Lægmand.
(K. 1879) 23 s.

+) Wulff, H.: Danmarks Værn.
(K. 1881) 32 s.

X

-X-: Marinens Krav 
TkT"1897) 15 s.

z

+) Zachæus (= Joseph Michaelsen): Et Forslag til Overveielse af 10 go­
de Mænd.
(K. 1885) 16 s.

+) Zepelin, W. von: Nogle Ord om Fæstningen Kjøbenhavn som Basis for 
Landets Forsvar.
(K. 1907) 15 s. - Også på tysk (1908) 12 s.

Æ

Æventyr fortalt af en Forsvarsven. 
(K. 1909) 21 s.

0

+) Østrup, J.: Vort Forsvar og vor 
Det krigsvidenskabelige Selskab 
(K. 19OI) 16 s.

Udenrigspolitik. (Foredrag holdt i 
den 25de Februar 1901)<

Aa

+) Aarøe, B.C.M.; Gjensvar til Hr. Generaloberst J.Z. Schroll i
,rVort Forsvar" tilligemed Forslag til Ordning af et Land- og Søfor­
svar for Bornholm. Med 1 Plan.
(K. 1882) 66 s.

+) Aarøe, B.C.M.: Et Indlæg i Forsvarssagen.
(K. 1881) 23 s.

24



Københavns Land- og Sgbefæstnings 
Historie fra 186$ - 1922.

(Historisk og Fagligt)

25



Fæstnings- og Forsvarssagen

(Generelt)

35^

355

356

357

358

359

360

361

362

363

364

365

366

+ ) Arendrup, C.H.: Nogle Bemærkninger i Anledning af Beretningerne om 
Fæstningsvæsenet i Løbells Aarsberetninger for I896 og 1897- 
(K. 1898) Særtr. sf MIT I898, p. 256-281.

+ ) Betænkning afgiven af Forsvarskommissionen af 1902 til Regering og 
Rigsdag. Bd. I - II + Bilagsbd.
(k7 1908) 820 + 451 + 485 s.

+) Beretning afgiven af Kommissionen til Undersøgelse og Overvejelse 
af Hærens og Flaadens fremtidige Ordning til Regering og Rigsdag. 
(+ Bilag til Beretning + Dokumentfortegnelse og særlige Bilag.) 
(K. 1922) 244 + 616 +306 s.

+) Betænkning afgiven af Kommissionen til Undersøgelse og Overvejelse 
af Hærens og Flaadens fremtidige Ordning til Regering og Rigsdag. 
Bd. I-II.
(K. 1922) 801 s.

+ ) Dalberg, A.S.: Hærens og Befæstningsvæsenets Udvikling efter I88O. 
(Vort Forsvar, nr. 279, 1891)

+) Forslag til Lov om overordentlige Foranstaltninger til Forsvars­
væsenets Fremme. Rigsdagens ordentlige Samling 1881-82.
(K. 1882) 13 s. + 1 kort.

General Kühnels og Generalstabens Forsvarsplan.
(Udg. af Tidsskriftet ”Fædrelandet”) (K. 1908)5^ s.

+ ) Haugner, C.C.: Forsvarssagens Kerne. En historisk-politisk Frem­
stilling af Fæstningssagens Udvikling gennem hundrede Aar.
(K. 1907) 78 s.

+ ) Johansen, Jens: De militære, strategiske Overvejelser angaaende 
Danmarks Forsvar i Tiden 1864-1922.
(”Det krigsvidenskabelige Selskab 187I - 31.Oktober - 1946”, 
1946, p. 13-60, kort).

Klint, Helge: Dansk militærpolitisk udvikling 1864-1901.
(K. 1966) Dupi. ms. 33 s. +10 bilag, ill.

+) Lone, Harald: Danmarks Forsvar.
(NMT 1908, p. 484-504).

+) Nyholm, A.G.: Oversigt over de af Regeringen for Rigsdagen i Perio- 
den 1872-1902 fremsatte Lovforslag til Befæstningsanlæg.
(K. 1902) 16 s.

Nyholm, A.G.: Oversigt over de til Kjøbenhavns Sø- og Landbefæst­
ning paa Krigsministeriets administrative Budget i Aarene 1885-94 
i Henhold til de foreløbige Finanslove opførte Summer og deres An­
vendelse. (K. 1902) 9 s.

26



367 + ) Rambusch, J.C.: Vort Værn. En Fremstilling af Forsvarssagens Ud­
viklingshistorie fra 1850-1884.
(K. 1885)

368 +) Tuxen, C.F.F.E.: Historisk Udvikling af Befæstningsspørgsmaalet 
efter 1864.
(MIT 1886, p. 495-533)

369 +) Schou, Th.: Artilleriets Udvikling og Betydning for Fæstningers 
Forsvar ......
(K. 1878) - Særtr. fra MIT VII, 1878. 42 s.

37O +) Stavenhagen: Die Belästigung Kopenhagens.
(Kriegstechnische Zeitschr., Berlin 1910, p. 49-58)

371 Sommerfeldt, E. J.: Undersøgelse angaaende Fæstningen Kjøbenhavns 
Forplejning.
(Udg. af Forplejningskorpset som fortroligt ms.) (K. 1882)

27



Københavns Landbefæstning 
(Generelt)

572

373

37^

375

376

377

378

379

380

381

382

383

384

385

386

+) Andersen, 0. : Københavns Landbefæstning 1886-1921.
(Krigshist. T. 1975, nr. 1, p. 5-39; nr. 2, p. 9-38, ill.+ 1 kort)

+ ) Andersen, Willy: Ingeniørkorpset 1684 - 6.November - 1934.
(T.f.Ing.off. 1934, p. 38-85, ill.)

Befæstningsanlægene omkring Kjøbenhavn.
(Ill. Tid? 18867 nr. 10, p? 114-16, ill.)

+) De projecterede Befæstninger om Kjøbenhavn paa Sjællandssiden.
Referat af Foredrag og Discussioner i Det krigsvidenskabelige Sel­
skab, Vinteren 1882-83.
(K. 1883) 96 s. + 1 kort.

+) Det befæstede Kjøbenhavn under et tænkt Angreb.
(U.å. - ca. I9OO) Delvis håndkoloreret kort i fugleperspektiv set 
fra NV-hjørnet, opklæbet på lærred, sammenfoldet. (Læsesalen på KGB)

+) Christensen, J.: Kjøbenhavns Befæstning.
(Vort Forsvar I89I, nr. 278 og 281)

+) Christensen, J.: Mere om Kjøbenhavns Befæstning.
(Vort Forsvar 1895), nr. 371 og 374)

+) Delbanco, H.V.: Kjøbenhavns Ny-Befæstning. Historisk Oversigt, ud­
draget af Ing. Arkiv (mrk. fortroligt).
(K. 1897-98) 98 s.

+) Diskussioner om Kjøbenhavns Befæstning i Det krigsvidenskabelige 
Selskab i Vinteren 1875-76 og 1876-77?
(Håndskrevet ms. på KGB) 114 s.

+) -e-: Lidt om Københavns Landbefæstning. 
(Fæstningsartilleristen 1921, nr. 10, p. 3-5)

+) E.D.: Fløjforterne og Landbefæstningen.
(Vort Værn 1911, nr. 10, p. 3)

Fortids storhed - nutids ynde.
(Gardehusaren 1975, nr. 10, p.2)

+) Fraenkel, A.: Kjøbenhavns Befæstning.
(K. 1890) 43 s.

+) Frobenius, H.; Die neuen Befestigung Kopenhagens. 
(Jahrbücher für die deutsche Armee und Marine 1894, p. 182-20J + 
298-309)

+ ) Frobenius, H.: Københavns nye Befæstningsanlæg.
(Udg. af Forlaget Zac, 1967) 40 s. +1 kort.

28



387

388

389

390

391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

+) General Kühnels og Generalstabens Forsvarsplan.
Udg. af Tidsskriftet ”Fædrelandet". (K. I908) 54 s.

+) Harbitz, P.G.: Københavns Befæstning.
(NAT I9IO, p.142-44)

+) Hvidt, A.N.: Københavns Befæstning I886-I962.
(Hist. Medd. om København, årbog 1964, p. 90-135, ill.)

+) Haase, J.: Den nøgne Sandhed om Kjøbenhavns Landbefæstning.
(K. 1913) 48 s.

+) Ingeniørkorpset: Kort Beskrivelse af de nye Befæstningsanlæg ved 
Kjøbenhavn 1889.
(Udg. af Forlaget Zac, u.å.) 13 s. med 3 planer.

+) Jensen, Niels: Københavns Landbefæstning in memoriam. 
(Hjemmeværnet 1970, nr. 7, p.6-7, ill.)

+) Jensen, N.P.: Den nye Hærlov og Kjøbenhavns Befæstning.
(Vort Forsvar 1894, nr. 350, 4 spalter)

+) Klixbüll, A.: Fæstningen København fra Absalons Tid til vore Dage. 
(Pioneren 1925, nr. 11, p. 2-5, ill.)

+) Koefoed, L.: Nogle Oplysninger om det i I885-86 udarbejdede For­
slag til en Befæstning af Kjøbenhavn.
(MIT 1886, p. 534-57).

+) Koefoed, L.: Kjøbenhavns Landbefæstning.
(Vort Forsvar 1888, nr. 194 og 195)

+) Kolderup, Edvard: Befæstningerne om København.
(NMT 1909, p. 149-55)

+) Liebe, Poul Ib (red.): Københavns befæstning. En artikelsamling 
fra "Vort Forsvar" 1886-19O3.
(Udg. af KGB 1974) 102 upag. s., ill.

+) Lærebog om Fæstningsanlægene i Danmark I9II.
(Genudg. af Forlaget Zac I969)(Forord af A.N.Hvidt) 51 s.

+) Lütken, G.: Kjøbenhavns Landbefæstning.
("Fæstningsartilleriet. Ved 25-Aarsdagen for Fæstningsartilleriets 
Oprettelse", 1920, p. 13-38, ill.)

+) Michelsen, Th.: Den første store Arbejds-Entreprise af Kjøbenhavns 
Landbefæstning.
(K. I89O) 23 s.

Møller, Tage: Landbefæstningen - dens Fremtidsskæbne.
("Forskønnelsen", 1922, nr. 3, p. 17-21, ill.)

+ ) Maare, Niels: Fra Absalons Vold til Vestenceinten.
("København før og nu", 1948, bd. 4, p. 165-82, ill.)

Nielsen, S.B.: Københavns Landbefæstning.
("turistforeningen for Danmark", årbog 195^? P* 95-106, ill.)

29



405 +) R.v.B.: I "Internationale Revue". Kjøbenhavns nuværende Befæstning. 
(Vort Forsvar 1892, nr. 301, 302, 303 og 306)

4O6 S.... t: Le Danemark. Ses Systémes Defensifs en Projet. 
(Bruxelles et Leipzig I885) 32 s. med 2 kort.

407 +) Swaving, J.C.: De bevestiging van Kopenhagen aan de Landzijde. 
(De Vleugeluitbreiding naar Zee..., Haag 1895, p* 88-120, kort og 
planer)

4O8 +) Tobiesen, V.: De projekterede Befæstninger om Kjøbenhavn paa Sjæl­
landssiden. (K. I883) 44 s. +1 bilag.

409 + ) De projecterede Befæstninger om Kjøbenhavn paa Sjællandssiden. 
Referat af Foredrag og Discussioner i Det krigsvidenskabelige Sel­
skab i Vinteren 1882-83*
(K. 1883) 96 s., kort. Tr. s. ms.

410 +) Tychsen, V.E.: Kjøbenhavns Befæstning.
(Vort Forsvar 1903, nr. 583, 4 spalter; nr. 584, 6 spalter, m/kort)

411 Taarnkonstruktioner for Kjøbenhavns Landbefæstning.
(K. 1905) 6 s.

412 +) Wieth-Knudsen, D.A.: Den danske permanente Befæstning. Historisk 
Oversigt. (Om Københavns Land- og Søbefæstning).
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 128-53, ill.)

413 +) Wolff, N.A.: Historiske Oplysninger om Kjøbenhavns Befæstning. 
(MIT 1884, p. 469-92, m. 1 kort)

414 +) "540": Ved 75-årsdagen for Fæstningsartilleriregimentets oprettelse. 
(Fæstningsartilleristen 1970, febr., marts, april, ill.)

30



Nordfronten + Chariottenlund Fort

415

416

417

418

419

420

421

422

42?

424

425

426

Befæstningsanlæggene omkring Kjøbenhavn. (Charlottenlundfortet, 
Ermelundsbroen og Garderhøjfortet.)
(Ill. Tid. 5/12 1886, ill.)

+) Bjerring, G.L.: Charlottenlundbatteriet.
(Vort Forsvar nr. 317, 1893, ill.)

+) Dalberg, Erik: Befæstningsanlæg i Gjentofte Kommune.
(Hist. Top. Sisk. f. Gentofte Kommune 1941, bd. 4, p. 159-182, 
med 1 kort).

+ ) Dedenroth-Schou, P.: Garderhøj fortet.
(Vaabenhist. Ärbb. XXII, 1976, p. 87-105, ill.)

Dinesen, B.: Charlottenlund-Fortet. 
(Kommunaltidende 1/8 1932, ill.)

Et 50 Års Minde. En rekrut fra oktober I9IO fortæller nogle af si- 
ne oplevelser på Bagsværdfortet.
(Fæstningsartilleristen 1910, nr. 11, p. 2)

+) Harboe, Harald: En Soldats Optegnelser fra Garderhøjfortet. 
(Vort Forsvar 1893, nr. 328)

+) Hvidt, A.N.: Befæstningsanlæggene i Gladsaxe kommune. 
(Ärsskr. I968 f. hist.-topogr. Sisk. f. Gladsaxe Kommune, p. 15-29, 
ill.)

+) Hvidt, A.N.: Københavns Nordfront.
(Lyngby årbog 1962, p. 203-41, ill.)

Jemec, Gregor: Det grønne fort.
(Kystartilleribladet 1976, nr. 11, p. 4-5)

+) Lærebog om Fæstningsanlægene i Danmark I9II.
(Genudg. af Forlaget Zac^ 1969 - Forord af A.N.Hvidt) s. 21-35.

+) Nyholm, A.: Gladsaxe- og Bagsværdforterne.
(Vort Forsvar nr. 359, 1894, ill.)

31



Vestfronten

427 +) Betænkning om Vestenceinten. (Udg. af Finansministeriet). 
(K. 1963) 52 s., kort.

428 + ) Grønvold, L.A.: Landbefæstningen. (Vestenceinten og Husumenceinten) 
(”Forsvarsbogen”, 2.revid. udg. 1912, p. 18-29, ill.)

429 +) Hvidt, A.N.: Vestvolden. Glostrupegnens største historiske minde. 
(Glostrupbogen I965) 24 s., ill.

430 +) Lærebog om Fæstningsanlægene i Danmark I9II. 
(Genudg. af Forlaget ZAC7 1969, p. 13-20)

431 +) Raun Kristensen, J.: Vestvolden - Rekreativt miljø og historisk 
minde.
(Hvidovre, april 1976) Dupi. ms. 32 s. m. forsk, paginering +
6 kortsider + 12 billedsider.

432 +) Raun Kristensen, J.: Vestvolden - Fæstningsværket der afsluttede 
Københavns 775-årige Historie som Fæstningsby.
(K. 1975) 6 s. + 6 oversigtskort + 12 s. ill.

433 +) Ukendt forfatter: Avedørelejren.
(1921) Maskinskr. ms. hos KGB. 7 s.

32



* Tunestillingen

4j4 + ) Andersen, Willy: Tunestillingen.
("Ingeniørkorpset 1684 - 6.November - 1934", 1934, p.113-16, ill.)

4J5 + ) Hvidt, A.N.: Tunestillingen 1916-1919, Sjællands Danevirke.
(Forsvarsbroderen, april 1967, p. 4-7. Med 1 kortskitse)

4j6 +) Hvidt, A.N.: Tunestillingen (1916-18).
(Hist. Medd. om Kbhvn, årbog 1964, p. 129-31)

4j7 +) Jensen, Carl: 4.4OO.OOO m pigtråd fra Veddelev til Køge Bugt.
(Roskilde Tidende, 29-maj 1965, s. 7, syv spalter, ill.)

4j8 +) Johansen, Jens: Om Tunestillingen.
(Det Krigsvidenskabelige Selskab 1871 - 31-Oktober - 1946, 1946, 
p. 58-59)

4J9 Klint, Helge: Perioden december 1915 - december 1916. (Om Tune­
stillingen).
(Hæren i sikringsperioden 1914-18, K. 1970, maskinskr. ms.,p.51-55)

440 + ) Lindeberg, Lars: Tune-stillingen.
("De så det ske." Danmark under 1.Verdenskrig 1914-18 og Genfore­
ningen 1920, K. 1966, p. 126-29, ill.)

33



Sø- og Kystbefæstningen
(Generelt)

441 +) Anker, Rasmus: Rekrutter paa Søforterne.
(Vort Forsvar nr. 95, 96, 1884; nr. IO6, 11J, I885)

442 Bergsøe, Bent: Søforterne ved Københavns Havn. 
(Kbhvns. Havneblad 1961, p. 36-37, 39-41, ill.)

443 Bloch, E.: Det danske Kystforsvars Historie. 
(Maskinskr. ms. ca. 1955) 6 s.

444 +) Bloch, E.; Kystdefensionen.
(TTFlåden gennem 450 år", I96I, p. 387-402, ill.)

445 C. de B.; Københavns Søbefæstning. 
(Fædrelandet XI, 1911, p. 436-38)

446 Crévecoeur, B. de: Forskellige Oplysninger vedrørende Kystdefen­
sionen.
(1935) 2 Foredrag, ms. i Ma.B.

447 +) De danska kustbefästningarna. 
(KKAT 1912, p. 372-79, kort)

448 -e-: Af Københavns Søbefæstnings Historie.
(Fædrelandet XI, I9II, p. 320-21, 392, 596-97)

449 Eggers, O.F.von: Et Tilbageblik. (Københavns Søbefæstning). 
(Kystartilleribladet XII, 1932, nr. 9, p. 3-17, ill.)

450 +) Ernst, J.F.M.: Oversigt over Kjøbenhavns Søbefæstnings Historie. 
("Ingenieurkorpsets Virksomhed ved Kjøbenhavns Søbefæstning", 
1884, p. 1-41)

451 + ) Farrer, Kapt.: Kjøbenhavns Søbefæstning. 
(Mil. Tidende 1894, p. 50-55; 65-68; 83-86)

452 Foss, H.E.: Nogle Oplysninger vedr. det faste Kystforsvar efter 
1909.
(K. 1942) Maskinskr. ms. Ma.B.

453 +) Gyller, H.E.B.: Kystbefæstningen 1932-1957.
(T.f.Søvæsen 1957, p. 497-519, ill.)

454 +) Hvidt, A.N.: De sjællandske kystbefæstningsanlæg under to verdens- 
krige. (Krigshist. T. I966, nr. 1, p. 2-28, ill.)

454a Kongstorp, Lauge: En Dag paa Kystbefæstningen.
(Kystartilleribladet 1917, p. 52-54, ill.)

455 +) Larsen, Flemming: Københavns søbefæstning. 
(Marinehist. T. 1976, nr. 3, p. 57-76, ill.)

456 +) Lærebog om Fæstningsanlægene i Danmark 1911* 
(Genudg. af Forlaget ZAC^ 1969, P* 36-48)

34



457 M + P: Søbefæstningen.
("Hver 8. Dag" 1912-13, p. 1490-91, ill.)

458 +) Nieuwenhuis, C.J.N. : Betydningen af Søbefæstningen som Ler' i Dan­
marks Forsvar.
(DAT I93I, p. 3-7)

459 +) Ramm, Paul: Søbefæstningens Bygmestre.
(T. f. Ing.Off. I93O, p. 2-6)

460 +) Schultz, I.H.(red.): Søbefæstningens Historie. Uddrag af "Oversigt 
over Kjøbenhavns Søbefæstnings Historie" ved General J.F.M. Ernst. 
Samlet og udarbejdet af I.H.Schultz.
(K. 1894) Håndskr. ms. i Ma.B. 66 s., planer + kort. Også en selv­
stændig publikation.

461 +) Schultz, I.H.: Kjøbenhavns Søbefæstning.
(t. f. Søvæsen, 1901, p. 675-88)

462 Schultz, I.H.; Kjøbenhavns Søfront i det sidste Tiår. (Foredrag) 
(19II) Hektogr. ms. i Ma.B., 31 s., folio.

463 +) Schultz, I.H.; Københavns Søbefæstning.
(Gads danske Mag. 1913-14, p. I7O-83, ill.)

464 + ) Wieth-Knudsen, D. A.: Nogle Kyst- og Søbefæstningsværker, deres 
Konstruktion og Opbygning.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 137-53, ill.)

465 + ) Wille, J.: Hovedtræk af Sø- og Kystbefæstningsanlæggenes Historie 
1865-1932.
(T.f.Ing.Off. III, 1932, p. 129-56, ill. Tilføjelse IV, 1933, p. 
15-16)

35



Middelgrundsfortet

466 Borberg, Finn; Søfort overtages af FLV. 
(Vindposen 1965, nr. 9, p* 16-17)

467 + ) Christensen, I.: Middelgrundsfortet.
(Vort Forsvar 1893, nr. 315 og 316, ill.)

468 Graabæk, J.J.: Grundlaget for et fort.
(”Flyvevåbnet” 4/1968)

469 +) Officer, en ældre: Middelgrundsfortet.
(K. 1890) 24 s.

47O +) Tychsen, V.E.: Middelgrundsfortets Grundbygning. 
(MIT 189O, p. 519-23, med 1 plan)

47I + ) Wieth-Knudsen, D.A.: Middelgrundsfort.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 141-4J, ill.)

Se også foregående afsnit under Københavns Søbefæstning.

36



Prøvestensfortet

472 Det nye Søbatteri (Prøvestenen).
(Skand. Folkemag. 1865» sp. 449-51, Hl•)

473 +) Fra Fort til Oliehavn. Træk af Prøvestensfortets Historie. 
(FOU-bladet 1952, nr. 7)

474 +) Hoick, P.: De ældste Søbatterier Tre Kroner og Prøvestenen. 
(T. f. Søvæsen 1939, p. 329-65 og 381-402, ill.)

475 P.B.: De 4 Prøvestensbatterier.
(Kbhvns. Havneblad nr. 6/7 1963, 2 sider, ill.)

476 + ) Wieth-Knudsen, D.A.: Prøvesten.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 139-40, ill.)

Se også det foregående afsnit under Københavns Søbefæstning.

37



Trekronerfortet

477 Henningsen, H.: Trekroner-Ringen 1918 - 14.april - I968.
(K. 1968) p. 8-12, ill.

478 +) Hoick, P.: De ældste Søbatterier Tre Kroner og Prøvestenen.
(T. f. Søvæsen 1939, p. 329-65 og 381-402, ill.)

479 Jonassen, S.: Fra Fort til Vartegn.
(Københavner-Jul 1969, p. 30-31, ill.)

480 Larsen, Kay: Fortet Trekroners Oprindelse. Hvordan Sundet sikredes. 
(Kritisk Ugerevue 193^, nr. 83I, 3 sp.)

481 Larsen, Kay: Det gamle Søfort. Trekroners Historie. 
(Vikingen XV 1938, nr. 21, p. 15-17; XVI 1939, nr. 2, p. 27-29 og 
36, ill.)

482 +) Wieth-Knudsen, D.A.: Trekroner.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 137-38,: ill.)

38



Andre forter

483 + ) Wieth-Knudsen, D.A.: Flakfort.
(Lærebog i BefæstningslæreK. 1946, p. 143-48, ill.)

484 Da Københavnerne erobrede Kastrupfortet.
(K. 1933) 30 s., ill.

^85 Karsbo, L. (red.): Kongelundsfortet 1909 - 1969« (Til Tjenestebrug) 
(U.st. 1969) Dupl. ms. 7s., 1 plan.

486 E.R.: Soldaterliv paa ”Lynetten”.
(Ill. Tid. 1880, nr. IO7O, p. 269 og 272)

487 +) Wieth-Knudsen, D.A.: Lynetten.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 137)

488 +) Wieth-Knudsen, D.A.: Mellemfort.
(Lærebog i Befæstningslære, K. 1946, p. 138-3% ill.)

489 Hvidt, A.N.: Mosede Fort.
(Uddannelses Posten, 3.årg. nr. 1 af 15 JAN 1970, udg. af 
Hjemmeværnsdistrikt Roskilde, p. 2, 21-22, ill.)

49O +) Wieth-Knudsen, D.A.: Taarbækfort.
(Lærebog i befæstningslære, K. 1946, p. 151-53, ill.)

39



Fæstningsartilleriet

^91 Dyrkilde, J.B.: Jernbaneskyts. 
(Jernbanebladet 2-4/Febr• 1966)

492 +) Damkjær Nielsen, J.: Batteritoget - det danske jernbaneskyts. 
(DAT 1967, p. 56-68 og 99-112, ill.)

493 +) Lütken, G.: Fæstningsartilleriet. Ved 25-Aarsdagen for Fæstnings- 
artilleriets Oprettelse.
(K. 1920) 118 s., ill.

494 +) (Red.): Fæstningsartilleriregimentet 1895 - 1920.
(DAT 1920, p. 74-79)

40



Kystartilleriet

495 +) Bjerre, N.S.J.: Hærens afgivne Kystartilleri.
("Danmarks Hær”, bd. I, 1934-35, p. 275-79, ill.)

496 Hansen, C.J.A.: Kystartilleriregimentets Historie.
(U.st. u.å.) 25 s. - Håndskr. ms. i HA, pakke 26, læg 2, Hær- og 
Krigshistorie, Registrant 48.

497 +) Klingspor-Benzen: Festskrift ved 1. Artilleribataillon - Kystartil- 
leriregiments - Jubilæum 1867 - 1. Oktober - 1917.
(K. 1917) 86 s., ill.

41



Forfatterregister

A

Andersen, 0............................Side 28
Andersen, Willy..................... " 28, 33
Anker, Rasmus ....................... ” 3^
Appel, J............................. ” 3
Arendrup, C H........................ ” 31 26

B

Bagger, Vilhelm ..................... " 3
Bahnson, J........................... n 3
Bajer, Fr............................ " 3
Barfod, H.P.B........................ " 4
Beck, C.............................. " 4
Berg, C.............................. ” 4
Bergsøe, Bent ....................... ” 34
Berthelsen, S........................ ” 4
Bille Steen ......................... " 4
Birkedal, Vilhelm................... ” 4
Bjerg, Hans Chr...................... ” 4
Bjerre, N.S.J........................ n 41
Bjerring, G.L........................ ” 31
Bloch, E............................. " 34
Blom, Victor ........................ ” 4
Bodenhoff, E......................... " 4
Boj sen, F............................ n 4
Bondesen, J.......................... ” 4
Borberg, Finn ....................... " 36
Brandt, J.F.......................... ” 4, 5
Brandt-Jørgensen .................... " 5

C

Chilian ............................. " 5
Christensen, J....................... ” 28, 36
Christensen, J.C..................... ” 5
Christensen, J.J..................... ” 5
Clausen, Johannes ................... ” 5, 18
Cour, Vilh. la...................... " 5
Crévecoeur, B. de ................... ” 3^

D

Dalberg, A.S......................... " 26, 31
Dalhoff-Ni elsen, V.................. " 5
Damkjær Nielsen, J.................. ” 40
Daue, H.J........................... " 6
Dedenroth-Schou, P.................. " 3I

42



Delbanco, H.V........................ Side 28
Dinesen, B.......................... ’’ 31
Dinesen, W.......................... ” 6
Duus, L.V........................... ” 7
Dyrkilde, J.B....................... ” 40

E

Ebbe, C.P........................... " 7
Edsberg, V.......................... " 7
Egede-Lund, H.P..................... " 7
Eggers, O.F. von ................... " 34
Eriksen, Jesper .................... " 7
Ernst, J.F.M........................ ” 34
Esche, Thora ....................... ” 7

F

Fabricius, Knud .................... •' 7
Falkenberg, Oberst ................. " 7
Farrer, kapt........................ " 3^
Fink, Troels ...................... " 7, 8
Fischer, Emil v..................... ” 8
Forchhammer, Olaf.................. ” 8
Foss, H.E........................... ” 34
Fraenkel, A......................... ” 8, 9, 28
Friis, Anna M....................... ” 8
Friis Hansen, Jul................... ” 9
Frobenius, H........................ ” 28

G

Grønvold, L.A....................... ” 9, 32
Graabæk, J.J........................ ” 36
Gyller, H.E.B....................... " 34

H

Hall, Carl ......................... " 4, 5
Haller, C.v......................... " 9
Hammerich, H........................ ” 9
Hansen, C.J.A....................... " 41
Hansen, H.J......................... " 9, 10
Harbitz, P.G........................ " 29
Harboe, Harald ..................... ” 3I
Harbou, Johannes ................... " 10
Haugner, C.C........................ ” 10, 26
Heerfordt, C.F...................... " 10
Heiman, A. Henry................... " 10
Heilmann, C......................... " 10
Henningsen, H....................... ” 38
Hoick, P............................ ’• 37, 38
Holm, Hakon ........................ ” 11

43



Holstein, greve B...................
Hopfen, Charles von ................
Hovgaard, W.........................
Hvidt, A.N..........................
Hvidt, Kr...........................
Haase, J............................

Side 11
" 11
" 11
" 29, 31, 32, 33, 34
" 11
" 29

I 

Ibsen, Fr........................... " 11

Jahnsen, H..........................
Jemec, Gregor ......................
Jensen, Carl .......................
Jensen, Niels ......................
Jensen, N.P.........................
Johansen, Jens .....................
Jonassen, S.........................
Jøhnke, F.H.........................
Jørgensen, A.D......................

11
31
33
29
11, 12, 29
26, 33
38
12
12

Kall, Rolf......................... " 12
Karsbo, L.......................... ” 39
Karstensen, Jens ................... ” 12
Kasandra........................... ” 12
Kielland, Alexander U............... ” 12
Kjetterup, S........................ " 12
Klein, V.A.C........................ " 12, 13
Klingspor-Benzen................... ” 41
Klinkby, Jacob ..................... " 13
Klint, Helge ....................... " 26, 33
Klixbüll, A......................... ” 29
Knudsen, Helge ..................... ” 13
Koefoed, L.......................... " 13, 29
Kofoed-Hansen ...................... " 13
Kolderup, Edvard ................... " 29
Konow, H............................ " 13
Kühnel, A.A.B....................... " 13
Kyhl, S............................. " 13
Kaarsted, Tage ..................... " 13

Larsen, Eduard ..................... " 14
Larsen, Flemming................... " 34
Larsen, Karl ....................... " 14
Larsen, Kay ........................ ” 38
Liebe, Poul lb ..................... " 29
Lilienørn, Ingeborg ................ " 14

44



Lindeberg, Lars ....................  Side 33
Lindholm, K.H. von ................. ” 14
Lone, Harald ....................... " 26
Lundbye, E.A........................ ” 14
Lundbye, Peter ..................... ” 14
Lunn, Lauritz ...................... ” 14
Lütken, G........................... •' 29

M

Madsen, P.W......................... ’’ 15
Madvig, J.N......................... ” 15
Michelsen, Th....................... ” 15, 29
Miles ............................... ” 15
Monrad, D.G......................... " 15
Munch, P............................ ” 16
Møller, H.L......................... " 16
Møller, Tage ....................... " 29
Maare, Niels ....................... " 29

N

Nemo, kaptajn ...................... " 16
Nielsen, Anders .................... " 16
Nielsen, Edv........................  " 16
Nielsen, Harald .................... " 16
Nielsen, H.P........................ " 16
Nielsen, Rasmus P................... ” 16
Nielsen, S.B........................ " 29
Nieuwenhuis, C.J.N.................. ” 35
Nieuwenhuis, P.N.................... ” 16, 17
Nissen, Wilh........................ ’’ 17
Nordentoft, S....................... ” 17
Nyholm, A........................... " 31
Nyholm, A.G......................... " 17, 26
Nørresø, M.N........................ ” 17

0

Oldenburg, F........................ ” 17
Olsen, N.T.......................... ” 17
Olsen, P.E.......................... " 17

P

Peacemaker ......................... " 18
Petersen-Studnitz, Aleksis ........ " 18
Pingel, J. Cl....................... " 18
Ploug, C............................ " 18
Prytz, H............................ " 18

45



R

Rambusch, E......................... Side 18, 19
Rambusch, I.E...................... " 19
Rambusch, J.C...................... ” 27
Ramm, Paul ........................ " 35
Raun Kristensen, J................. n 32
Rode, Ove ......................... ” 19
Rovsing, M......................... ” 19
Rønning, E......................... " 19
Rørdam, Valdemar .................. " 19

S

Salomon, Sally B................... " 19
Sarauw, Chr........................ ” 19
Scavenius, J.F..................... " 19
Schiern, Frederik ................. " 20
Schou, Th.......................... " 2?
Schou, T.V......................... " 20
Schultz, I.H....................... " 35
Schütte, Gudmund .................. " 20
Siim, P............................ " 20
Skade, M.R......................... " 20
Skovgaard-Petersen, C.............. " 20
Sommer, M.A........................ " 20
Sommerfeldt, E.J........ .......... " 20, 27
Sommerfeldt, J..................... n 20
Starcke, C.N....................... ” 21
Stavenhagen ....................... " 27
Suenson, E......................... ” 21
Swaving, J.C....................... ” 30
Swendsen, C........................ " 21
Sveistrup, Paul ................... " 21
Sørensen, C.Th..................... " 21
Sørensen, Holger .................. " 21
Sørensen, Jens Peter .............. ” 21

T

Thomsen, C.A.F..................... " 21
Thrige, S.B........................ " 22
Tobiesen, V........................ " 30
Troels-Lund, T.F................... " 22
Tscherning, A.F.................... " 22
Tuxen, C.F.F.E..................... " 27
Tuxen, J.C......................... " 22
Tychsen, V.E....................... " 30, 36

46



V - w

Westenholz, Aage ..................
Viale, P...........................
Wieth-Knudsen, D.A.................
Wieth-Knudsen, K.A.................
Wille, J...........................
Winkel, O.H........................
Winsted, Carl .....................
With, C.L..........................
Wolff, August .....................
Wolff, N.A.........................
Wulff, H...........................

Side 23
" 23
" 30, 35, 36, 37, 38, 39
" 23
" 35
" 23
" 23
" 23
" 23
" 30
" 24

Z

Zachæus ........................... " 24
Zepelin, W. von ................... ” 24

0 

Østrup, J.......................... ” 24

Å 

Aarøe, B.C.M....................... " 24

47






